

**平成29年度**

**公益財団法人 ハイライフ研究所  
決算報告書**

**自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日**

**貸借対照表**  
平成30年 3月31日 現在

( 単位：円 )

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	56,053,571	55,260,152	793,419
前払費用	2,247,959	1,229,629	1,018,330
流動資産合計	58,301,530	56,489,781	1,811,749
2 固定資産			
(1) 基本財産			
定期預金	200,000,000	200,000,000	0
投資有価証券	199,950,000	199,930,000	20,000
基本財産合計	399,950,000	399,930,000	20,000
(2) 特定資産			
寄附者使用指定特定資産	4,361,885,468	4,419,346,875	△ 57,461,407
役員退職慰労積立金	11,141,250	7,518,750	3,622,500
特定資産合計	4,373,026,718	4,426,865,625	△ 53,838,907 0
(3) その他固定資産			
建物附属設備	969,917	1,055,987	△ 86,070
什器備品	8,920,156	6,447,781	2,472,375
ソフトウェア	203,040	254,880	△ 51,840
保証金	4,682,942	4,682,942	0
その他固定資産合計	14,776,055	12,441,590	2,334,465
固定資産合計	4,787,752,773	4,839,237,215	△ 51,484,442
資産合計	4,846,054,303	4,895,726,996	△ 49,672,693
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	1,748,412	634,769	1,113,643
短期リース債務	1,381,536	746,496	635,040
預り金	1,564,869	1,331,442	233,427
流動負債合計	4,694,817	2,712,707	1,982,110
2 固定負債			
役員退職慰労引当金	11,141,250	7,518,750	3,622,500
長期リース債務	5,585,544	3,421,440	2,164,104
固定負債合計	16,726,794	10,940,190	5,786,604
負債合計	21,421,611	13,652,897	7,768,714
III 正味財産の部			
1 指定正味財産			
受取寄附金	4,761,835,468 0	4,819,276,875 0	△ 57,441,407 0
指定正味財産合計	4,761,835,468	4,819,276,875	△ 57,441,407
(うち基本財産への充当額)	( 399,950,000 )	( 399,930,000 )	( 20,000 )
(うち特定資産への充当額)	( 4,361,885,468 )	( 4,419,346,875 )	( △ 57,461,407 )
2 一般正味財産			
(うち基本財産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
(うち特定資産への充当額)	( 0 )	( 0 )	( 0 )
正味財産合計	4,824,632,692	4,882,074,099	△ 57,441,407
負債及び正味財産合計	4,846,054,303	4,895,726,996	△ 49,672,693

正味財産増減計算書

自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日

( 単位 : 円 )

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
基本財産運用益	( 139,000 )	( 1,740,181 )	( △ 1,601,181 )
基本財産運用益振替額	139,000	1,740,181	△ 1,601,181
寄附者使用指定特定資産運用益	( 150,676,222 )	( 100,887,745 )	( 49,788,477 )
寄附者使用指定特定資産運用益振替額	150,676,222	100,887,745	49,788,477
受取寄付金	( 0 )	( 46,846,789 )	( △ 46,846,789 )
受取寄付金振替額	0	46,846,789	△ 46,846,789
雑収益	( 575 )	( 445 )	( 130 )
受取利息	575	445	130
経常収益計	150,815,797	149,475,160	1,340,637
(2) 経常費用			
事業費	( 111,368,283 )	( 106,512,583 )	( 4,855,700 )
役員報酬	18,882,000	17,310,000	1,572,000
給料手当	22,888,214	20,595,150	2,293,064
役員退職慰勞引当金繰入額	2,360,248	2,163,748	196,500
福利厚生費	3,600,606	2,880,096	720,510
会議費	773,910	529,138	244,772
旅費交通費	961,695	532,181	429,514
通信運搬費	1,322,050	1,005,186	316,864
減価償却費	1,347,765	1,022,474	325,291
什器備品費	1,471,024	21,881	1,449,143
消耗品費	548,223	1,110,774	△ 562,551
制作印刷製本費	4,910,746	4,221,474	689,272
記録動画制作費	0	745,600	△ 745,600
水道光熱費	736,938	655,860	81,078
賃借料	8,260,702	8,260,702	0
会場費	0	401,976	△ 401,976
研究協力委託費	22,518,559	19,014,595	3,503,964
調査・分析費	14,400,000	19,646,240	△ 5,246,240
広報・ホームページ制作・委託費	1,257,120	1,365,120	△ 108,000
コンテンツデータベース制作・委託費	1,042,179	1,257,169	△ 214,990
ルマガ編集制作費	426,600	199,800	226,800
雑費	3,659,704	3,573,419	86,285
管理費	( 39,447,514 )	( 42,962,577 )	( △ 3,515,063 )
役員報酬	12,468,000	11,370,000	1,098,000
給料手当	8,416,080	10,209,457	△ 1,793,377
役員退職慰勞引当金繰入額	1,262,252	1,136,252	126,000
福利厚生費	1,597,070	1,466,405	130,665
会議費	784,444	1,266,133	△ 481,689
旅費交通費	271,864	190,877	80,987
通信運搬費	565,688	430,795	134,893
減価償却費	577,614	438,204	139,410
什器備品費	630,440	9,378	621,062
消耗品費	234,954	476,047	△ 241,093
水道光熱費	315,830	281,083	34,747
賃借料	3,540,302	3,540,302	0
渉外費	263,196	171,306	91,890
管理業務顧問契約費	7,236,540	10,531,481	△ 3,294,941
雑費	1,283,240	1,444,857	△ 161,617
経常費用計	150,815,797	149,475,160	1,340,637
評価損益等調整前当期経常増減額	0	0	0
評価損益等計	0	0	0
当期経常増減額	0	0	0
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	0	0	0
一般正味財産期首残高	62,797,224	62,797,224	0
一般正味財産期末残高	62,797,224	62,797,224	0

**正味財産増減計算書**

自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日

( 単位：円 )

科 目		当 年 度	前 年 度	増 減
Ⅱ	指定正味財産増減の部			
	基本財産運用益	( 139,000 )	( 1,740,181 )	( △ 1,601,181 )
	受取利息	139,000	2,019,181	△ 1,880,181
	償還損益	0	△ 279,000	279,000
	寄附者使用指定特定資産運用益	( 160,720,242 )	( 100,887,745 )	( 59,832,497 )
	受取利息	87,841,042	86,923,151	917,891
	償還損益	4,915,000	7,854,594	△ 2,939,594
	売却損益	67,964,200	6,110,000	61,854,200
	基本財産評価損益	( 20,000 )	( 2,477,000 )	( △ 2,457,000 )
	寄附者使用指定特定資産評価損益	( △ 67,505,427 )	( 81,074 )	( △ 67,586,501 )
	一般正味財産への振替額	( △ 150,815,222 )	( △ 149,474,715 )	( △ 1,340,507 )
	当期指定正味財産増減額	△ 57,441,407	△ 44,288,715	△ 13,152,692
	指定正味財産期首残高	4,819,276,875	4,863,565,590	△ 44,288,715
	指定正味財産期末残高	4,761,835,468	4,819,276,875	△ 57,441,407
Ⅲ	正味財産期末残高	4,824,632,692	4,882,074,099	△ 57,441,407

正味財産増減計算書内訳表

自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日

( 単位：円 )

科 目	公益目的事業会計				法人会計	合計
	調査・研究事業	啓発・活動事業	共通	小計		
I 一般正味財産増減の部						
1. 経常増減の部						
(1) 経常収益						
基本財産運用益	( )	( )	( 139,000 )	( 139,000 )	( )	( 139,000 )
基本財産運用益振替額			139,000	139,000		139,000
寄附者使用指定特定資産運用益	( )	( )	( 111,229,283 )	( 111,229,283 )	( 39,446,939 )	( 150,676,222 )
寄附者使用指定特定資産運用益振替額			111,229,283	111,229,283	39,446,939	150,676,222
受取寄付金	( )	( )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )
受取寄付金振替額			0	0	0	0
雑収益	( )	( )	( )	( )	( 575 )	( 575 )
受取利息					575	575
経常収益計	0	0	111,368,283	111,368,283	39,447,514	150,815,797
(2) 経常費用						
事業費	( 78,825,382 )	( 32,542,901 )	( 0 )	( 111,368,283 )	( 0 )	( 111,368,283 )
役員報酬	11,532,600	7,349,400		18,882,000		18,882,000
給料手当	14,512,364	8,375,850		22,888,214		22,888,214
役員退職慰労引当金繰入額	1,441,574	918,674		2,360,248		2,360,248
福利厚生費	2,340,392	1,260,214		3,600,606		3,600,606
会議費	584,423	189,487		773,910		773,910
旅費交通費	610,127	351,568		961,695		961,695
通信運搬費	897,954	424,096		1,322,050		1,322,050
減価償却費	916,479	431,286		1,347,765		1,347,765
什器備品費	1,000,294	470,730		1,471,024		1,471,024
消耗品費	372,790	175,433		548,223		548,223
制作印刷製本費	4,677,987	232,759		4,910,746		4,910,746
記録動画制作費	0	0		0		0
水道光熱費	501,116	235,822		736,938		736,938
賃借料	5,617,276	2,643,426		8,260,702		8,260,702
会場費	0	0		0		0
研究協力委託費	16,823,078	5,695,481		22,518,559		22,518,559
調査・分析費	14,400,000	0		14,400,000		14,400,000
広報・ホームページ制作・委託費	0	1,257,120		1,257,120		1,257,120
コンテンツデータベース制作・委託費	0	1,042,179		1,042,179		1,042,179
マルチ編集制作費	0	426,600		426,600		426,600
雑費	2,596,928	1,062,776		3,659,704		3,659,704
管理費	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 0 )	( 39,447,514 )	( 39,447,514 )
役員報酬					12,468,000	12,468,000
給料手当					8,416,080	8,416,080
役員退職慰労引当金繰入額					1,262,252	1,262,252
福利厚生費					1,597,070	1,597,070

正味財産増減計算書内訳表

自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月31日

( 単位：円 )

科 目	公益目的事業会計				法人会計	合計
	調査・研究事業	啓発・活動事業	共通	小計		
会議費					784,444	784,444
旅費交通費					271,864	271,864
通信運搬費					565,688	565,688
減価償却費					577,614	577,614
什器備品費					630,440	630,440
消耗品費					234,954	234,954
水道光熱費					315,830	315,830
賃借料					3,540,302	3,540,302
渉外費					263,196	263,196
管理業務顧問契約費					7,236,540	7,236,540
雑費					1,283,240	1,283,240
経常費用計	78,825,382	32,542,901	0	111,368,283	39,447,514	150,815,797
評価損益等調整前当期経常増減額	△ 78,825,382	△ 32,542,901	111,368,283	0	0	0
評価損益等計	0	0	0	0	0	0
当期経常増減額	△ 78,825,382	△ 32,542,901	111,368,283	0	0	0
2. 経常外増減の部						
(1) 経常外収益						
経常外収益計	0	0	0	0	0	0
(2) 経常外費用						
経常外費用計	0	0	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 78,825,382	△ 32,542,901	111,368,283	0	0	0
一般正味財産期首残高						62,797,224
一般正味財産期末残高						62,797,224
II 指定正味財産増減の部						
基本財産運用益	( )	( )	( )	( )	( )	139,000
基本財産運用益						139,000
寄附者使用指定特定資産運用益	( )	( )	( )	( )	( )	160,720,242
寄附者使用指定特定資産運用益						87,841,042
償還益						4,915,000
売却益						67,964,200
基本財産評価損益	( )	( )	( )	( )	( )	20,000
寄附者使用指定特定資産評価損益	( )	( )	( )	( )	( )	△ 67,505,427
一般正味財産への振替額						( △ 150,815,222 )
当期指定正味財産増減額						△ 57,441,407
指定正味財産期首残高						4,819,276,875
指定正味財産期末残高						4,761,835,468
III 正味財産期末残高						4,824,632,692

(注)

当財団は、貸借対照表を公益目的事業会計と法人会計に区分していないため、一般正味財産期首残高及び一般正味財産期末残高、指定正味財産増減の音正味財産期末残高については、合計欄に記載しております。

## 財務諸表に対する注記

### 1. 重要な会計方針

#### (1) 有価証券評価基準及び評価方法

- ① 満期保有目的の債券、子会社株式及び関連会社株式以外の有価証券  
 時価のあるもの……移動平均法による時価法  
 時価のないもの……移動平均法による原価法

#### (2) 固定資産の減価償却の方法

- ① 建物附属設備及び無形固定資産  
 定額法によっています。  
 ② 什器備品  
 定率法によっています。  
 ③ リース資産  
 リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっています。

#### (3) 引当金の計上基準

- ・ 役員退職慰労引当金  
 役員の退職慰労金に備えるため、内規に基づく期末要支給額を計上しています。

#### (4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

### 2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次の通りです。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
定期預金	200,000,000	0	0	200,000,000
投資有価証券	199,930,000	20,000	0	199,950,000
小 計	399,930,000	20,000	0	399,950,000
特定資産				
寄附者使用指定特定資産	4,419,346,875	0	57,461,407	4,361,885,468
役員退職慰労積立金	7,518,750	3,622,500	0	11,141,250
小 計	4,426,865,625	3,622,500	57,461,407	4,373,026,718
合 計	4,826,795,625	3,642,500	57,461,407	4,772,976,718

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次の通りです。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財 産からの充当額)	(うち一般正味財 産からの充当額)	(うち負債に 対応する額)
基本財産				
定期預金	200,000,000	( 200,000,000 )	—	—
投資有価証券	199,950,000	( 199,950,000 )	—	—
小 計	399,950,000	( 399,950,000 )	—	—
特定資産				
寄附者使用指定特定資産	4,361,885,468	( 4,361,885,468 )	—	—
役員退職慰労積立金	11,141,250	—	—	( 11,141,250 )
小 計	4,373,026,718	( 4,361,885,468 )	—	( 11,141,250 )
合 計	4,772,976,718	( 4,761,835,468 )	—	( 11,141,250 )

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
建物附属設備	1,562,339	592,422	969,917
什器備品	15,151,461	6,231,305	8,920,156
ソフトウェア	259,200	56,160	203,040
合 計	16,713,800	6,823,727	10,093,113

5. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりです。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
公益目的事業へ充当するための振替額	111,368,283
管理業務へ充当するための振替額	39,446,939
合 計	150,815,222



## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表の注記に記載しているため、省略いたします。

### 2. 引当金の明細

(単位:円)

科目	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高
			目的使用	その他	
役員退職慰労引当金	7,518,750	3,622,500			11,141,250

財産目録

平成30年 3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)	現金 預金	手元保管 普通預金	運転資金として 運転資金として	144,541 55,909,030	
	前払費用	前払賃借料他	公益目的事業と管理業務に共用の 事務室及び役員室の賃借料4月分 並びに前払保険料	2,247,959	
	流動資産合計			58,301,530	
(固定資産)	基本財産	定期預金	公益目的保有財産であり、調査・研 究事業と啓蒙・活動事業の共用財産	200,000,000	
		投資有価証券	社債	公益目的保有財産であり、運用益を 調査・研究事業と啓蒙・活動事業の 共用財産として使用	199,950,000
	特定資産	寄附者使用指定特定資産	普通預金	寄附により受け入れた財産であり、 公益目的事業と管理業務の共用 財産	301,560,522
			投資有価証券	寄附により受け入れた財産であり、 運用益を公益目的事業と管理業務の 財源に充て、財源不足の場合には 取崩して財源とすることも可能なもの	4,060,324,946
	その他固定資産	役員退職慰労積立金	普通預金	役員2名に対する退職金の支払に 備えた積立資産	11,141,250
			建物附属設備 什器備品 ソフトウェア 保証金	パーティション造作他 リースオフィス什器他 会計ソフト 保証金	969,917 8,920,156 203,040 4,682,942
固定資産合計				4,787,752,773	
資産合計				4,846,054,303	
(流動負債)	未払金		公益目的事業及び管理業務の未払い分	1,748,412	
	短期リース債務	複合機、サーバーに対する リース債務	公益目的事業と管理業務のリース債務	1,564,869	
	預り金		公益目的事業及び管理業務の源泉 所得税及び住民税	1,381,536	
流動負債合計				4,694,817	
(固定負債)	役員退職慰労引当金	役員に対するもの	役員2名に対する退職金の支払に 備えたもの	11,141,250	
	長期リース債務	複合機、サーバーに対する リース債務	公益目的事業と管理業務のリース債務	5,585,544	
固定負債合計				16,726,794	
負債合計				21,421,611	
正味財産				4,824,632,692	
負債及び正味財産合計				4,846,054,303	